ПРОТОКОЛ

20 заседания Общественного экологического совета при главе
администрации (губернаторе) Краснодарского края

12 сентября 2018 года г. Краснодар

Председательствовал:
С. В. Величко -  председатель Общественного экологического совета при

главе администрации (губернаторе) Краснодарского края далее -  Совета).
Присутствовали:

- члены Совета;
- представители Федеральной службы по надзору в сфере природопользования;
- представители законодательной и исполнительной власти Краснодарского

края;
- представители МО Горячий Ключ.

Открыл заседание председатель Совета: С.В. Величко.
С приветственным словом выступил заместитель главы администрации

(губернатора) Краснодарского края С.В. Болдин.

Повестка дня:

I. О ходе выполнения корректировки территориальной схемы в
области обращения с отходами на территории Краснодарского края

Слушали: Ярмака Л.П., С.Д. Артылякову, Булдина А.В., Кареву Н.А.,
Удинцева С.И., Ларионову О.В., Сергееву М.И., Снежко А.С., Порфирьева Е.А.,
Плужникова Ю.Н.

Решили:
1. Поддержать инициативу обращения Законодательного Собрания

Краснодарского края в правительство Российской Федерации в части
обращения с медицинскими и биологическими отходами.

2. Рекомендовать:
2.1 Министерству топливно-энергетического комплекса и жилищно-

коммунального хозяйства Краснодарского края:
- определить организационную структуру обеспечения функционирования
электронной модели Схемы и ее конечных пользователей, включая
региональных операторов;
- привлечь к оценке соответствия Технического задания выполненной
проектной организацией ООО «Эттон Групп», корректировки территориальной
более широкий круг специалистов в области обращения с отходами;
- обратить внимание на отражение в Схеме поднятых на заседании
общественного совета вопросов;
- включить в региональную программу в области обращения с отходами и
территориальную схему обращения с отходами раздел по обращению с
медицинскими и биологическими отходами;

- завершить в 2018 году конкурсный отбор региональных операторов в
соответствии с принятой концепцией управления в области обращения с
отходами, в том числе ТКО, Краснодарского края;
- обеспечить выполнение постановлений и распоряжений Правительства РФ в
части организации утилизации определенных компонентов ТКО в
установленные сроки.

2.2. Членам общественного совета при губернаторе Краснодарского края:
2.2.1 принять участие в общественных обсуждениях корректировки

территориальной схемы обращения с отходами;
2.2.2 создать рабочую группу в составе членов Общественного Совета с

привлечением заинтересованных служб (администрации МО Горячий Ключ,
Росприроднадзора, Роспотребнадзора, общественности ст. Бакинской) для
изучения ситуации (с выездом на место), сложившейся в связи с деятельностью
ООО «Пиретта-Технологии» по обращению с медицинскими отходами в М.О.
Горячий Ключ.

2

II. О проведении инвентаризации объектов накопленного
экологического ущерба на территории Краснодарского края.

Слушали: Любимову Т.В., Величко С.В., Булдина А.В., Соленова О.В.,
Болдина С.В., Мнацеканова Р.А.

Решили:
Рекомендовать:

Министерству природных ресурсов Краснодарского края:
Разработать целевую программу «Инвентаризация накопленного

экологического ущерба» на 2019-2024 годы;

III. О принципах ротации состава Общественного экологического
совета при главе администрации (губернаторе) Краснодарского края и
предлагаемых кандидатурах для включения в его состав

Слушали: Величко С.В., Сергееву М.И., Григорьева А.А., Кареву
Н.А., Мнацеканова Р.А., Кареву Н.А., Штерн С.Н., Артылякову С.Д.

Решили:
1. Продолжить работу по внесению изменений в положение о Совете

и выработке принципов ротации членов Совета.
2. В рабочую группу по внесению изменений в положение о Совете и

ротации кадров (Величко С.В., Сергеева М.И., Рудомаха А.В.) включить
Мнацеканова Р.А., Артылякову С.Д.

С заключительным словом выступил С.В. Величко.

Председатель . /  С.В. Величко